- g Quartū notandum, quod laici carcerantes clericos sunt excommunicati, nisi quando de mandato Episcopi ipsos carcerant, vt in dicto cap. si clericos. vel 2. quando agitur de obuiando delicto committendo. Io. Andr. Abb. Felin. Decius, & alij communiter in cap. cum non ab homine. de iudicijs. ex Glossa in cap. 2. de hæret. & alijs. congestis per Farinac. de inquisitione, quæst. 8. num. 1. Capic. decis. 1-14. Hinc potest familia Iudicis sacerularis capere clericum de nocte incidentem cum armis, cum præsumatur velle delinquere. Abb. in cap. vt famæ. de sententia excommunicationis. Couar. lib. pract. quæst. cap. 33. Nauar. consil. 39. de sententia excommunicationis. 3. quando clericus reperitur in flagranti criminе, tunc enim qui-libet dicitur habere mandatum à lege capiendi malefactorem, l. raptore. C. de Episcop. & cler. l. capite quinto. ff. de adulterijs. Felin. in c. si vero. de sententia excommunicationis, vbi de communi testatur. Quartus casus, quando clericus potest impune offendī, vel verberari per laicum, vt degradatus, vel ad defensionem. Follerius in praxi canonica in verbo, vt si est sacrilegium. num. 18. ex Ioan. Andr. & Abb. in d. cap. cum non ab homine. Farin. vbi supra. Quintus casus est, quando agitur de delicto commissio, an clericus possit capi à familia Curia sacerularis ad effectum remittendi, & ducendi illum ad Iudicem Ecclesiasticum, & magis communis opinio est, quod possit capi, quando tamen est suspectus de fuga; secus, si non est suspectus. Abb. Decius in d. cap. cum non ab homine. Felin. ibi num. 30. qui testatur de communi. Menoch. de arbitrarijs casu

180. Farin. vbi supra. num. 115. & tali casu potest laicus clericum carceratum detinere per spatium 20. horarum , & non ultra, iuxta d.l. capite quinto. ff. de adult. Felin. & Farinac. vbi supra . Item , vt procedat , quando non est copia Iudicis Ecclesiastici ; quia , si potuit illum capi facere à Iudice Ecclesiastico , debet etiam in poenam amittere ius crediti sui . Ita Arnonus singul. 86. Farinac. vbi supra . In omnibus vero casibus , in quibus clerici possunt capi à laicis , debent duci ad Iudicem Ecclesiasticum sine ignominia ; alias non evitatur excommunicatio , & vis publica . Boerius decis. 303. Couar. lib. pract. q. cap. 33.

9. Quinto notandum , esse dubium inter Doctores , si carceratus discessit à Palatio , vel alio loco , sibi pro carcere assignato , & intra breve tempus reuertatur , an dicatur contrauenisse fideiussioni , vt poena exigi possit ab ipso carcerato , & fideiussoribus . Carrerius in sua praxi criminali in 2. tractat. de indicijs ad torturam . §. tertium indicium est. num. 20. dicit isto casu fideiussionem non esse ruptam , nec fideiussorem ad poenam teneri , ex pluribus relatis per Farinacium de carceribus , & carceratis , q. 302 num. 70. Contrariam opinionem de directo tenet Vulpellus in responso 39. lib. 1. fundans se præcipue in contemptu Iudicis , cuius opinio verior videtur , & aliquibus rationibus comprobatur à Farinac. vbi sup. num. 77. ipse tamen putat non esse integrum penam exigendam , sed minorem summam ob Iudicis contemptum . Hic casus cum pluries evenisset in Curia Archiep. numquam vidi exactam poenam ; sed carceratus fuit positus sub clave , & non amplius habilitatus . Et etiam in hoc casu placuit Curiæ Archiep. sequi decisionem Gramm. 95. licet loquatur in alijs terminis , vt expectetur exitus causæ , ac etiam , vt possit poena exigi , quando carceratus discessit à loco sibi pro carcere assignato , & commisit aliquod delictum .

10. Sexto notandum ; quod accusatus de simonia , pendente inquisitione , prohibetur celebrare Missas . cap. accusatum . de simonia . & inquisitus de quois graui crimine concurrente infamia non debet celebrare , vt dicit Abb. in d. cap. accusatum . & in Cur. Archiepisc. seruatur , quod inquisiti de quois delicto , habilitati per Palatium , vel per Ciuitatem , prohibentur cele-

celebrare, sed conceditur eis licentia à Vicario, quando delictum est leue, vel grāue; sed constat de innocentia, licet adhuc causa non sit finita, dummodo non adsit scandalum.

II. Septimō notandum, quod testes examinati contra inquisitum, repetendi sunt cum eius interrogatorijs, si illa dare velit; alias non probant, ex cap. præsentium. de testib. in 6. cap. per tuas. de testib. vbi Doctor. & l. si postulauerit. I. quæstionis. ff. de adult. ad quæ danda debet citari. Papiensis in praxi de forma iuramenti testium, in verbo, citati. num. 1. Farinac. de testibus, quæst. 13. num. 25. & seruatur Neap. nam præfigitur terminus ad præsentandum interrogatoria, & pro illis formandis debet concedi copia articulorum. Innoc. Abb. & communis in d. cap. tuas. habetur etiam in ritu Curiae Archiep. 29. & secundum Archid. in d. cap. præsentium. num. 7. potest pars interesse interrogationibus à iudice faciendis; quod non seruatur in Curia Archiepisc. nec seruari in Vrbe, testatur Farinac. de testib. quæst. 73. num. 15. Insuper notandum iuxta Felinum in d. cap. per tuas. & Farinac. vbi supra, nu. 20. quod, ut possint formari interrogatoria, sunt concedenda etiam nomina testium examinatorum. Contrarium tenet Bal. in l. fin. C. de edendo. Specul. de test. I. qualiter. Maranta in specul. part. 6. de actorum editione, nu. 60. & alij relati per Farinac. loc. cit. ad euitandum subornationē; & ita seruatur in Curia Archiep. cuius praxis talis est. Postquam inquisitus fuit constitutus, facta litis contestatione dantur ei defensiones, & præstatur per eum iuramentum de calumnia, & si habet testes Fisci pro repetitis, & legitime examinatis, conceditur ei copia omnium repertorum cum nominibus, & cogenominibus testium, ad finem faciendi defensiones, nisi essent plures inquisiti, qui non essent in fortijs Curiae, tunc, ne copia processus ei ostendatur, & publicetur processus, conceduntur solum capita, ad finem faciendi defensiones, iuxta tradita per Bossium de sententia, num. 85. Clar. in l. fin. q. 49. qui limitant, quando contumaces fuissent condemnati. Si vero inquisitus non habet testes pro repetitis, non publicatur processus, nec datur copia parti, ut etiam dicit Clarus in d. quæst. 44. sed si instat sibi concedi copiam repertorum, ad finem formandi interrogatoria, tunc conceduntur ei capita, vel copia ipsius

ipsius Constituti loco Capitulorum , sine nominibus , & cognominibus testium , cum termino dierum duorum ad formandum interrogatoria ; quibus præsentatis , examinantur testes absque præsentia inquisiti ; solum enim , si vult , potest videre iuramenta testium , ad quæ videnda citatur , testibus repetitis , conceditur ei copia omnium repertorum etiam repetitionis testium cum nominibus , & cognominibus , ad finem faciendi defensionem , præterquam si essent plures inquisiti absentes ; quia tunc solum conceduntur capita , ut supra dixi ; numquam tamen dantur defensiones testibus torquendis , ad eruendam veritatem , ob mendacium , variationem , aut contrarietatem ; iuxta veriorem opinionem Boff. de tortura testium . num. 34. Clar. §. fin. quæst. 25. aut ad validandam depositionem contra socios criminis .

12. Octauo notandum , quod testis non tenetur respondere interrogatorijs , suam turpitudinem continentibus , vt est crimen , infamia , excommunicatio , & similia ; sed si contineant eius inabilitatem ad testimonium , tenetur respondere , vt est paupertas , consanguinitas , seruilis conditio , & similia ; & hanc esse communem opinionem Doctorum , ipsis relatis , dicit Felin. in cap. cum causam . de testib. nec etiam ex prædictis tenetur respondere , si sit confessus peccata sua vel non . Prosper. Farinac. vbi sup. num. 54. si tamen testis confiteretur crimen , credetur ipsi . Felin. vbi sup. Præterea non tenetur testis respondere interrogatorijs impertinentibus , incongruis , superfluis , & extra articulos , & si dicat se nescire , talis depositio non vitiatur . Specul. de teste . §. iam de interrogatorijs . Farinac. vbi sup. late num. 84. In dubio vero interrogatoria iudicanda sunt non impertinentia . Franch. in c. præsentium . §. 1. de testibus in 6. Si tamen testis esset alias suspectus , potest interrogari de circumstantijs non substantialibus ; & quibusunque modis inquirenda est veritas per Iudicem , qui laborare debet , vt testem mendacijs , & contrarietatibus intercipiat . Glos. & communis in d. cap. cum causam . & Iudicis arbitrio remittitur , qui testis sit suspectus , secundum Bald. ibi , Farinac. num. 52. & interrogatoria an sint impertinentia , ante omnia discuti debet , & non possunt admitti , salvo iure impertinentium . Fel. in d. cap. per tuas . de testib.

testib. & in Curia Archiepisc. antequam præsententur, reuiden-  
tur per Aduocatum fiscalem, nec fiunt super articulis repulsæ,  
& qui illa dat, tenetur soluere mercedem Notario, vt patet ex  
ritu dictæ Cur. Archiep. 29.

13 Notandum nouissime, esse dubium inter Doctores, an testes,  
qui iurauerunt in faciem inquisiti, & fecerunt confrontationem,  
sunt postea repetendi cum interrogatorijs inquisiti. Honde-  
deus consl. 101. quem refert, & sequitur Farinac. de testibus,  
quæst. 22. pluribus rationibus probat eos esse repetendos, illa-  
potissimum, quod licet confrontatio suppleat defectum cita-  
tionis, non tamen supplet defectum interrogatoriorum, cum  
quibus debent testes examinari in civilibus, & in criminalibus.  
cap. cum causam. cap. per tuas. de testibus. cap. præsentium  
eod. tit. in 6. alias eorum depositio est nulla, vt per omnes in-  
dictis iuribus. dicit tamen Farinac. fuisse in Vrbe resolutum,  
quod si reus non est sagax, sed rudis, nesciens facere interroga-  
toria testi, vel si fecit non perfecta, & præsertim si ius repetendi  
sibi cum interrogatorijs non reseruauit, vel etiam si Iudex illum  
non monuit ad interrogandum testem, his inquam casibus non  
est deneganda repetitio: contrarium vero, si reus esset sagax, &  
monitus à Iudice ad dandum interrogatoria, dedit: ipse verò Fa-  
rinac. tenet indistinctè faciendam esse repetitionem. Primo,  
quia interrogatoria formantur ab Aduocatis, & procuratoribus,  
nec reperitur homo tam sagax, qui possit talia interrogatoria  
ex improuiso formare. Secundo, quia confrontatio fit vt plu-  
rimum, reo existente in secretis carceribus, quo casu, cum non  
sit bene de facto informatus, non potest bene interrogatoria  
formare, sed posset responderi satis esse, si dentur aliqua interroga-  
toria, concernentia substantiam negotij, ad quæ formanda  
poterit etiam Iudex adiuuare inquisitum; nam vt plurimum  
interrogatoria, quæ fiunt ab aduocatis, sunt captiosa. In Curia  
vero Archiepisc. vidi denegatam repetitionem in quibusdam  
delictis atrocibus, fere notorijs, quando ex repetitione potius  
sperabatur subuersio testium, & iustitiæ, quam indagatio veri-  
tatis, vt poterit videri in causa subdiaconi Hieronymi della  
Monica, condemnati de homicidio, anno 1598. Aliquando  
fuerunt moniti inquisiti à Iudice ad facienda interrogatoria in

actu

actu confrontationis, iuxta resolutionem Doctorum Urbis, quæ videtur æqua, & rationabilis, & ita passim hodie seruatur.

## A N N O T A T I O.

Num.9. Notandum singulaliter circa recommendationem in carcerebus, quod Episcopus potest mandare potestati seculari, ut arrestet carceratum in suis carcerebus pro causa pendente coram ipso Episcopo, & tenetur secularis obediens, etiam si de iure municipali arrestum fieri non deberet. Ita Bal. notabiliter in consil. 91. sed pone in fin. lib. 5. Illustrissimus Cardinalis Tuscus in verb. Index Ecclesiasticus, conclus. 44.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Delicta omnia sunt publica de iure canonico.*
- 2 *Laicus quilibet admittuntur ad denunciandum delicta clericorum in Cur. Archiep.*
- 3 *Iudex Ecclesiasticus potest de iure canonico procedere ex officio, super omni delicto*
- 4 *Adulterium clerici an possit puniri ex officio.*
- 5 *Denunciator non facit partem in iudicio.*
- 6 *Denunciator non est citandus.*
- 7 *Denunciator potest assistere in iudicio; & quid seruetur in Cur. Archiep. Neap.*
- 8 *Parochiani admittuntur ad faciendum partem in iudicio contra Parochium.*
- 9 *Denunciator habetur pro teste in qualibet causa, aliquibus concurrentibus.*

De modo procedendi in delictis de iure canonico,  
& de denunciatore. C A P. X X I X.

- 1  E iure canonico omnia delicta sunt publica, ita quod cuilibet de populo competit accusatio. Gloss. in cap. infames. 6. q. 1. in verbo, fures. communis opinio, de qua testatur Clar. in praxi. §. 1. n. 6. & in Curia Archiep. omnes admittuntur ad denunciandum qualibet delicta clericorum; siue sint clerici, siue laici, etiam inimici non obstante tex.
- 2

cap. cum P. Manconella. de accusatione. cum distinctione, de  
qua ibi per Doctores, præsertim per Felin. & in cap. ex parte Adæ: de testib. idque ex antiquissima obseruantia, ad corrigendos mores clericorum: & solet dici, quod inimici delicta pandunt, sed habetur consideratio testium: & licet de iure canonico Iudex possit ex officio procedere super omni criminе, iuxta communem, de qua testatur Marian. in cap. qualiter &  
4 quando. il seconde. de accusat. Clar. in §. fin. q. 3. idque servetur in Curia Archiep. non tamen procedit ex officio super adulterio, absque querela viri, propter periculum mortis uxoris; si sciretur adulterium à viro, & propter infamiam viri, ut etiam dicit Diaz in cap. 65. in praxi canonica, qui limitat, quando adulterium esse publicum, & notorium, & maritus esset persona vilis, qui illud sciret, & paruipenderet, dicit tamen, quod quando adulterium est occultum, & maritus potens, possunt, & debent clerici puniri processu camerario, & familiaris disciplina corrigi, ac etiam relegari, sine expressione causæ in sententia. Quod ultimum est valde periculosum, nec vidi in Curia seruari; posset namque processus camerarius, vel causa relegationis peruenire ad notitiam viri. Item ad tollenda scandalum, & infamias familiarium, neque Curia procedit ex officio contra clericos, committentes quævis peccata carnis cum mulieribus, quæ habentur pro honestis, ad remouenda homicidia, quando verisimiliter à consanguineis timentur; alias secus. Circa denunciations, quæ frequentes in Curia sunt, est menti tenendum, quod denunciator non admittitur ad faciendum partem in iudicio. Marant. in specul. 6. part. versic. & peruenit alii quando per viam denunciationis. nec est citandus secundum Bald. in l. ea quidem. C. de accusat. qui dicit, quod potest tatum assistere in iudicio; & in Curia Archiepisc. solet admitti ad assistendum, tamquam fisco adhaerens, vel fisci coadiutor, & solum admittuntur ad faciendum partem in iudicio, qui hahent interesse. Vidi etiam admissos ad faciendum partem in iudicio parochianos contra Parochum, cuius delicta denunciauerunt; quia eorum interest habere bonum pastorem. Abb. &  
8 Felym. in d. cap. ex parte Adæ. Sed solet dubitari an denunciator possit deseruire pro teste in qualibet causa, etiam quæ non

non sit Sanctæ fidèi, vel matrimonialis, iuxta tradita à nobis sup. in cap. 23. & 27. & veritas est, quod in qualibet causa potest esse testis, aliquibus concurrentibus; nempe, quod denunciator nullum commodum, laudem, vituperium, & dedecus sit reportatur ex denunciatione, & petat correctionem fratri, non poenam ordinariam, vel aliud graue præjudicium denunciatio inferri. Ita Abb. notabiliter in cap. in omni negotio de testibus. quem sequitur Aretin. Triuisan. decis. pulchre. Probant etiam in leibus denunciatores publici, qui ex necessitate officij denunciant. Abb. vbi sup. Farinac. de testib. quæst. 60. num. 62. late.

**S V M M A R I V M**

1 Nobiles clericci non mittuntur ad triremes in Curia Archiep. Neap.

Limita in criminis falsi. num. 2.

Limita in causis Sanctæ Fidei. num. 3.

4 Clericus, sicut quilibet nibilis non tenetur recanere palinodiam.

5 Clerico non potest imponi pænitentia solemnis, sed publica.

6 Clericus propter honestatem, non debet fustibus cadi extra Ecclesiam.

7 Clericus propter offensam, factam laico, non tenetur illi genu flectere.

8 Clerici in Curia Archiep. Neap. tractibus chordæ non afficiuntur in publico.

### De clericorum nobilium poenis.

#### C A P. XXX.

- 1 **S**ERVATVR in Curia Archiepisc. Neap. quod clericci, filij Doctorum, vel alias nobiles, non condemnantur ad triremes, sed relegantur; vel carceribus mancipantur; vel in exilium mittuntur; aut condemnantur ad ministrandum infirmis in aliquo hospitali; id enim debet seruare Iudex Ecclesiasticus, quia possent oriri scandala, ut dicit notabiliter Abb. in cap. grauem. de poenis. per illum tex. & nedum nobiles, sed etiam populares diuites, & honestiores ad poenas ignominiosas condemnari non debent. Bart. in l. capitalium. s. serui cæsi. ff. de poenis. Abb. in c. pastoralis. de officio delegat. tradit

Dom. Fabius de Anna, Régius Consiliarius, in suo consil. 34. In crimen vero falsi non habetur ratio nobilitatis, vt contigit anno 1597. fuit enim condemnatus ad triremes per septennum quidam clericus nobilis, ex quo cum epochis falsis fuerat furatus à banco certam pecuniae quantitatem, & nobilitas non alleviat pœnam falsi. Afflct. late decis. vlt. Tiraquell. de pœnis, causa 21. num. 23. sic etiam in causis Sanctæ Fidei non habetur ratio nobilitatis. Archid. in cap. qui contra. 14. q. i. Felin. in d. cap. pastoralis. Tiraquell. vbi sup. num. 25. & in Curia Archiepisc. Neap. nobiles, siue clerici, siue laici mittuntur ad triremes pro causis Sanctæ Fidei. Conatur autem Curia pro posse non condemnare clericos ignobiles ad triremes; sed, si habent unde se alant, condemnat ad carceres; nam simpliciores solent scandalizari, conspicioendo clericos, maxime sacerdotes, remigantes in triremibus; est enim magna dignitas clericorum; & proinde clero, qui alicui crimen falso obiecit, sufficit, si petat veniam, cap. clericus. 46. dist. non tamen tenetur recantare palinodiam, quemadmodum nec tenetur quilibet aliis nobilis. Boer. conf. 4. num. 4. Petrus Placa in epitome delictorum, lib. 1. cap. 1. num. 24. Ignat. Lopez super cap. 66. praxis Diaz. Quidquid in contrarium dicat ipse Diaz, qui ab alijs reprobatur. Nec etiam clero potest imponi pœnitentia solemnis: cap. confirmandum. cap. illud. 50. dist. pœnitentia verò publica sic. cap. sacerdos. de pœnit. dist. 6. cap. presbyterum. 18. dist. Rationem assignat Card. de Turrecremata in d. cap. confirmandum. Facit Concil. Trident. cap. 8. sess. 24. de reformat. & in Curia Archiepisc. clerici in causis Sanctæ Fidei solent abiurare de vehementi in Camera Vicarij, vel loco tribunalis, non in Ecclesia, quemadmodum laici. Item clericus propter honestatem, non debet verberibus cædi, extra Ecclesiam, sed in Ecclesia, & per clericum, vt dicit Abb. in cap. inter alia. de immunit. Eccles. Nec clericus propter offendit factam laico, tenetur illi genu flectere; cum istud non fieret sine iniuria clericali; sed debet satisfacere rationabiliter data pecunia, vel petendo veniam, vt dicit Anton. in cap. contingit. il primo de sententia excommunicationis. nec in Curia Archiepiscop. clerici tractibus

bus cordæ publice afficiuntur; & cum torquere reos cleros existimetur officium vilissimum, cursores Curiæ Archiep. qui sunt clerici, id non faciunt, sed laici, ex antiqua consuetudine, iuxta notata per Doct. in c. vniuersitatis. de senten. excommunicat.

S V M M A R I V M .

- 1 Concubinarius etiam notorijs non potest priuari beneficijs absque monitionibus iux. Conc. Trid.
- 2 Sententia priuationis beneficiorū contra concubinarios non est festinanter proferenda propter fragilitatem hominum, sed cum magna consideratione.
- 3 Probatio debet esse concludens quando agitur de priuatione beneficij, & non sufficit per presumptio[n]es.
- 4 Concubinarius dicitur clericus, etiam si in domo proprie concubinam non retineat, si probetur carnalis commissio, & diffamatio.
- 5 Clericus propter simplicem fornicationem punitur arbitrio Iudicis, sed non priuatur beneficio.

### De concubinarijs. C A P. XXXI.

- 1  NIMADVERTENDVM, quod quamuis clericus concubinarius notorijs possit puniri absque aliqua monitione, ex cap. tua nos. de cohabit. cleric. & mul. & ibi Abb. tamen ad priuationem beneficiorum absque monitione perueniri non potest, iuxta cap. sicut. cap. si autem. eod. tit. Concil. Trident. sess. 25. cap. 14. de reformatione. ita censuit Rota Romana, in vna Monasterij Sancti Mansueti die 27. Ianuarij 1597. coram Domino Penia, quæ est impressa inter consilia Farinacij conf. 80. in qua etiam Domini dixerunt, concubinarios acriter censura coercendos esse, ob tria potissimum mala, quæ in rem publ. Christianam committunt. Primum, quia aliorum, maximè vero laicorum corda scandalizantur. Secundum, quoniam officium Ecclesiasticum vituperatur. Tertium, quoniam præstatur materia peccandi. Concil. Trid. d. cap. 14. tamen concluserunt, cum agitur de priuatione beneficiorum, non esse raptim, & festinanter sententias priuationis proferendas, sed propter fragilitatem humanam, & pronitatem in venereas voluptates, quarum occultis illecebris, velut acribus tormentis viri etiam sancti sepe torquentur, pensanda esse diligenter pondera probationum. Concluserunt etiam domini, concubinatum non probari præsumptionibus, sed esse probandum concludentibus probationibus, quando agitur ad pœnam priuatio-
- 2

- 3 nis, etiam si ciuiliter ageretur: quod regulariter verum est in omnibus delictis, in quibus agitur ad priuationem, veluti in simonia, vsura, & similibus. Glos. in cap. veniens . el primo . vbi Abb. num. 4. & Decius num. 8. de testibus. Alciatus conf. 2. num. 41. lib. 1. Natta conf. 299. num. 15. lib. 2. & hanc sententiam Rota amplexa est in multis causis, ut testatur Penia in dicta decisione . Dixerunt etiam ibidem Domini de Rota , quod licet de iure ciuili , ut probetur concubinatus , requiratur continua cohabitatio , communis lectus ; & mensa , iuxta Glossam in I. Concubinam ff. de concubinis. & Præpositum in Rubrica de sponsalibus. tamen Rota non sequitur hanc opinionem, secundum quam facile esset clericis concubinas domi non retinendo eludere poenas à sacris canonibus latas contra concubinarios, sed aliam , quam tenet Bernardus Diaz in Praxi cap. 80: de concubinarijs . vbi illum clericum concubinarij recte dicit , & esse putat , qui etiam in aliena domo notam feminam habet , cui solet carnaliter commisceri , si de consuetudine constet , & diffamatus est in sua, vel ipsius feminæ vicinia .
- 4 Item notandum, quod clericus pro simplici fornicatione debet puniri arbitrio Iudicis; non tamen pena depositionis. Glos. singularis in cap. Maximianus. dist. 81. & in c. lator. 2. q. 7. & est communis opinio , vt dicunt Dec. & Felin. in c. at si clerici. de iudicijs.

### S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus potest exercere iurisdictionem contentiosam in aliena dioecesi, de consensu Dioecesani ; & quid Neap. seruetur .
- 2 Episcopus non potest iudicare subditum inuitum in aliena dioecesi .
- 3 Curia Archiep. Neap. quando carcerat alienos subditos ad instantiam suorum Episcoporum .
- 4 Episcopus potest resistere delegato, quando non seruat cap. statutum. de rescript. in 6.
- 5 Iudici exequenti sententiam nullam potest impunè resisti .
- 6 Delegatus Papæ si delinquat in delegatione , quando possit ab Ordinario puniri .

### De Episcopo exerceente iurisdictionem in aliena Dioecesi . C A P . XXXII.

- I OMMVNIS Doctorum opinio est, de qua testatur Abb. in c. nouit. de officio Legati, quod Episcopus potest in aliena dioecesi de consensu dioecesani exercere iurisdictionem contentiosam; & in Curia Archiepisc. Neapol. seruatur

- seruatur, quod quando Episcopi petunt licentiam exercendi iurisdictionem contentiosam in Civitate Neap. conceditur eis licentia, cum clausula, dummodo fiat specialis mentio dictæ licentiæ in unoquoque actu ad remouendum præiudicium, quod oriri posset ex dicto exercitio. Est tamen notandum, quod dicta licentia non præiudicat subditis Episcopi petentis, qui, nisi consentiant, non possunt iudicari in aliena dioecesi; & si fuerint citati, non tenentur comparere. Ita Io. And. in add. ad spec. in tit. de citatione. §. contra citationem. vers. item quod ludex. Soc. de cit. art. 18. q. 2. & est communis, ut dicit Abb. in d. c. nouit, si enim delegatus Papæ extra dioecesim non potest iniustis partibus ius dicere. cap. statutum. §. in nullo quoque. de rescript. in 6. tanto minus Ordinarius. idem tenet Gloss. in c. vt litigantes. de officio Ordinar. in 6. & in Clementina vnica. de foro compet. in verb. indulgemus. Item seruat ipsa Curia Archiep.
- 3 Neap. quod non carcerat alienos subditos, ad requisitionem suorum Episcoporum; nisi in litteris requisitorij exprimatur, informationem delicti esse captam, & decretum fuisse, procedendum esse ad carcerationem, prout de consuetudine alibi à Iudicibus requisitis seruatur; quamvis de iure posset etiam videre processum, & postea carcerare, ut probat & testatur Rebuff. de litter. requisit. 2. tom. const. Foller. in constit. Regni Capitanorum, num. 86. nec etiam tenetur Episcopus affigere cedulones; seu denunciare excommunicatos ab alijs Episcopis; aut ipsorum sententiam exequi, quando notorie sunt iniustæ, iuxta Gloss. Bonif. Anchar. & alios in Clementina vnica. de foro compet. Est etiam menti tenendum, quod licet Episcopus teneatur exequi sententiam delegati à Papa, etiam iniustum, quando post monitionem delegatus non vult acquiescere. cap. pastoralis. de officio deleg. tamen, si delegatus procedit notorie de facto, contra formam, c. statutum. de rescript. in 6. potest Ordinarius loci ei de facto resistere. Ita notabiliter Io. Andr. in d. c. statutum. §. final. quem sequitur Franch. Nauar. in cap. cum contingat. de rescript. remedio 4. num. 25. & cautela est, quod faciat prius protestationem, & postea poterit de facto resistere.

## A N N O T A T I O .

Num.4. Concluditur in Praxi, Ordinarium posse resistere delegato pro-  
 5 cedenti de facto contra formam. cap. statutum, de rescript. in 6. Adde,  
 Innoc. in cap. si quando . de off. deleg. vbi dixit Ordinarium posse resi-  
 stere delegato, quando vellet procedere in casu non inclusu in sua com-  
 missione, & ibi late Abb. facit Gloffa notab. in cap. ex litteris. eod.tit.  
 quæ dicit posse resisti impune Iudici volenti mandare executioni sen-  
 tentiam notorie nullam ex defectu iurisdictionis ; quimmo potest Epi-  
 6 scopus punire Iudicem delegatum delinquentem in delegatione , sed  
 cum hac distinctione, quod aut delegatus deliquit in non procedendo ,  
 & tunc quia solum excessit contra Papam in non parendo mandatis ip-  
 sius, non potest per alium inferiorem puniri ; aut deliquit per se agendo,  
 & tunc potest puniri per Ordinarium loci, quia non conuenitnr, vt de-  
 legatus , sed , vt criminosis . Ita Ioannes Andreas & Abb. in cap. fin.  
 de rescript. sed dicit Ioan. And. se non credere , quod pendente causa  
 coram eo possit conueniri coram Ordinario, saltem vt impediretur pro-  
 cedere in causa sibi delegata , nam respectu illius causæ dumtaxat est  
 maior Ordinario. cap. studiisti. de off. deleg. conuenietur itaque finito  
 officio .

## S A M M A R I V M .

I Purgatio canonica an possit indici, quando contra inquisitum adsunt indi-  
 cia sufficientia ad torturam :

De purgatione canonica , an possit indici, quando  
 adsunt indicia sufficientia ad torturam .

## C A P . XXXIII.

I VIT dubitatum in Curia Archiep. Neap. an  
 reo inquisito possit indici purgatio canonica ,  
 quando contra ipsum adsunt indicia sufficientia  
 ad torturam, vel sit inferenda tortura ; & de iu-  
 re videtur verior opinio , quod possit indici ca-  
 nonica purgatio , per textum in c. inter sollicitudines . de pur-  
 gat. canonica. vbi dicitur , quod propter solam vehementem  
 suspicionem potest indici canonica purgatio , & vehementis suspicio-  
 est suf.

est sufficiens iadicium ad torturam. Card. in Clem. r. S. sane. q. 22. de usuris. Albert. de agnoscend. assertionibus hæreticorum. quæst. 36. in fin. Simancas de Catholicis instit. tit. 65. num. 52. Pegna in 3. par. director. inquisitorum super q. 61. ibi, si quis ergo scienter: est enim vehemens suspicio, quæ oritur ex grauibus indicijs, & animum Iudicis inclinat in ynam partem, cum aliquali, vel modica dubitatione, ut per Menochium de præsumpt. lib. 1. q. 7. Farinac. de indicijs ad torturam. quæst. 36. num. 181. Contrariam opinionem tenet Petrus Follerius in practica canonica, in vers. & si nec confessi, aut conuicti, num. 8. dicens non esse deueniendum ad purgationem canonicas, quando adsunt indicia ad torturam; sed reum debere torqueri: & Card. vbi supra, dicit, vehementer suspectum, antequam se purget, debere prius torqueri. quæm sequitur Franch. Squillacensis, in tractatu de Fide Catholica. cap. 31. nu. 1. Prima opinio videtur de iure verior, sed secunda tutior, ad inueniendum, & puniendum delicta, & euitandam compurgatorum falsam depositionem, quæ hoc tempore faciliter fieri posset. Et cum hic casus accidisset in Curia Archiep. maior pars Dominorum Congregationis dictæ Curiæ inclinavit, quod si adessent indicia sufficientia ad torturam, non indiceretur purgatio; sed erat dubium de indicijs: postea causa alium finem accepit, quia inquisitus obtinuit gratiam ab Illustriss. & Reuerendissimo D. Archiepiscopo.

## S V M M A R I V M.

- 1 Magistri Ecclesiarum laici quam potestatem habeant in Ecclesijs.
- 2 Administratio Ecclesiae triplex; & quæ competit laicis.
- 3 Laici magistri Ecclesiarum non possunt præesse Ecclesijs, nec clericis, nec se impedire de spiritualibus.
- 4 An possint deputare ministros Ecclesiae.
- 5 An expellere presbyteros.
- 6 An possint esse oeconomici.
- 7 An procuratores ad vendendum bona Ecclesiae.
- 8 An collectores obuentionum spiritualium.
- 9 An possint oblationes accipere de Altari, & esse custodes Altaris.
- 10 An esse operarij fabrica Ecclesiae.

An pos-

- 11 An possint haberē loculōs, sive capsas, pro recipiendis eleemosynis.
- 12 Capsae pro colligendis eleemosynis quando retineri possint.
- 13 Laicis an possit per Episcopum prohiberi querere eleemosynas, & quando.
- 14 Laici magistri Ecclesie, an possint congregare artifices in Ecclesiis.
- 15 An possint facere processiones sine licentia Episcopi.
- 16 An disponere de mortuariis.
- An concedere alijs in Ecclesiis, Cappellas, Altaria, sepulchra, ibidem.
- 17 Concessu Cappella cum Iure patronatus, an intelligatur concessum ius funerandi.
- 18 Sepulchra, & cappelle quomodo vendantur.
- 19 Sepeliri cum maiori pompa, vel meliori cruce, vel in meliori loco Ecclesia, non est spirituale, & an possit pro eo aliquid accipi.
- 20 Ecclesia an possit vendi ratione materia.
- 21 Calices consecrati, reliquie, & vestes sacre possunt vendi ratione materia, & quando.
- 22 Laici an possint babere aliquod ius in Ecclesia, in sedibus, vel scannis.
- 23 Sepulchrum unusus familie an possit alijs concedi, extinctis omnibus de prima familia.
- 24 Magistri Ecclesiarum laici excommunicantur per Curiam Neap. si non præstant eleemosynam Prædicatori.
- 25 Episcopus potest compellere laicos ad hospitalitatem, eleemosynam, & alia opera pietatis.
- 26 Episcopus potest compellere censuris laicos ad vendendum frumentum, tempore caritatis annone.
- 27 Episcopus est exequitor Canonum, & Conc. Trid. & potest non obseruantes canones excommunicare.
- 28 Sepultura, & Cappelle vendi non debent.
- 29 Religiosus locus non efficitur de iure canonico per illationem corporis mortui sine auctoritate Episcopi.
- 30 Terra ubi fuit Ecclesia, potest vendi in casu necessitatis.
- 31 Sedendi ius in sedibus, & super sepulchris, quomodo laicis competit.
- 32 Nobilis defenditur in honorabili loco, si ibi sedere consuevit.

### De potestate magistrorum laicorum latè.

#### C A P. XXXIV.

VONIAM in Curia Archiep. Neap. persæpe audiuntur querelæ contra laicos, magistros Ecclesiarum, qui tamquam earum domini attentant facere, quæ eis minime competit: utile iudicauit eorum potestatem, iuxta sacrorum canonum dispo-

- 1 spositionem breuiter enarrare. Sciendum, quod laici etiam religiosi, nulla habent de iure facultatem disponendi de rebus Ecclesiasticis, siue in temporalibus, siue in spiritualibus. cap. bene. & ibi glos. late 96. distinct. cap. non placuit. cap. laicis. & seqq. 16. quæst. 7. cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ. de constit. cap. cum laicis. de reb. Ecclesiæ non alien. cap. decernimus. vbi Doct. latissime de iudiciis. Dicit tamen Archid. in d. cap. bene. 16. q. 7. triplicem esse administrationem rerum Ecclesiarum; auctori-
- 2 zabilem, quæ est solius Episcopi; ministerialem, clericorum prouidentialem vero, seu sollicitudinis competere posse laicis; quod dictum alij sequuntur; præsertim Butr. & Abb. in d. cap. decernimus. vtque ad particularia descendamus. Primo, laici non possunt constitui, vt præsint Ecclesijs, vel clericis; vel se impediāt de spiritualibus. Antonius, Abb. Fel. Dec. in d. cap. decernimus. & licet secundum Abb. ibi cura omnium temporalium possit demandari laicis, non tamen vt administrent nomine proprio; vel tamquam ius habentes; nec principaliter; nec ministerialiter, vt Abb. dicit ibi in 1. notab. Secundo, laici non possunt deputare ministros in Ecclesia, sed Episcopus. Innoc. in cap. cum venerabilis. in fine. de except. & ibi alij; & in Curia Archiepisc. nullus clericus potest adscribi seruitio Ecclesiæ;
- 5 in qua sunt magistri laici, sine licentia Curiæ Archiepisc. sub censuris. Tertio, laici non possunt expellere presbyteros ab Ecclesijs. cap. contra sanctorum. cap. laici. cap. inuentum est. 16. q. 7. Quarto, laici non possunt esse œconomi; nec administratores generales, & vniuersales Ecclesiæ, vt super Ecclesijs, clericos, vel alia spiritualia potestatem habeant; particulares vero, & speciales œconomi, sindici, vel procuratores constitui possunt. Ant. de Butr. post alios, notab. in d. cap. decernimus. dicit tamen ibi Abb. quod posset eis committi cura omnium temporalium, cum ex hoc non præsint Ecclesijs, vel clericis, nec
- 7 impediāt se de spiritualibus. Quinto, laici non possunt constitui procuratores ad vendendum bona Ecclesiæ. Butrius vbi supra; dicit tamen Abb. quod laicus potest constitui procurator ad vendendum vnam rem tantum, non generaliter. Sequitur Dec. ibidem. num. 110. qui addit, dummodo constituatur ad vendendum cum certo, & limitato pretio; quia tunc videtur simplex exequitor: secus, si simpliciter constituatur, & quod

quod procurator constitutus ad vendendum bona Ecclesiae,  
 non videtur habere mandatum specialiter; nisi bona Ecclesiae  
 8 specificata sint. Sexto, secundum Butrium vbi supra, non po-  
 rest laicus deputari collector obventionum spiritualium, pro  
 quo facit tex. in cap. sanctorum. in cap. hanc consuetudinem.  
 10. q. 1. contrarium tenet Abb. ibi sequitur Decius num. 116.  
 vbi dicit non obstat dicta iura; quia in illis prohibetur, ne o-  
 blationes sint in dominio laicorum, & ne in ipsorum utilitatem  
 9 conuertantur: secus, si nomine Rectoris Ecclesiae a laicis reci-  
 piuntur, ut in utilitatem Ecclesiae, & clericorum conuer-  
 tantur: non tamen debent laici oblationes positas in alta-  
 ri accipere, quamvis possint esse custodes altaris. Decius vbi  
 sup. post Archid. & Domin. in d. cap. sanctorum. 10. quæst. 1.  
 Septimo, laici non possunt deputari operarij Fabricæ Ecclesia-  
 10 rum. Butrius vbi supra num. 7. in quo, et si Abb. Fel. & Dec. vi-  
 deantur contradicere; tamen illud fatentur, quod quando cum  
 officio fabricæ habent etiam præminentiam super clericos, &  
 habent potestatem distribuendi redditus inter clericos, & per-  
 cipiendi, ut dicit Abb. esse in Ciuitate Senarum, tunc tale offi-  
 11 ciuum non potest cedi laicis, citra auctoritatem Papæ. Octauo,  
 laici non possunt habere loculos pro recipiendis eleemosynis  
 in Ecclesijs, cum oblationes debeant cedere ad usum, & susten-  
 tationem clericorum, & sacerdotum, tex. clari in cap. quia sa-  
 credotes. cap. sanctorum. cap. hanc consuetudinem. 10. q. 1. qui-  
 immo, nec clerici debent retinere capsas pro eleemosynis reci-  
 12 piendis, si scandalum generent. arg. cap. secundi, de custod. Eu-  
 charist. nempe, si cum reliquijs superpositis, vel chartis indul-  
 13 gentiarū, quod prohibetur in Ecclesijs Ciuitatis Neap. Nono,  
 laicus non debet permitti in Ecclesia, vel extra Ciuitatem quæ-  
 rere eleemosynas pro aliqua causa, nisi mature cognita per E-  
 piscopum, l. vnica. C. de mendicant. valid. lib. 11. vbi lo. de Pla-  
 te, extendit ad clericos mendicantes, & alia pia loca, respectu  
 quorum non ad iudicem sæcularem, ut in Gloss. ibi; sed ad Ec-  
 clesiasticum cognitio spectat. Bart. in d. l. vnica facit; quia  
 mendicatio istorum, sine causa, & necessitate, concernit mate-  
 riā peccati mortalis, ex subtractione, quæ inde resultat ijs, qui  
 vere indigent. cap. pastor. 1. quæst. 2. Lucas de Penna ibid. &  
 Neapol. excommunicantur ipso facto, quærentes eleemosynam  
 pro

- 14 pro alijs sine licentia Curiæ . Decimo, laici non habent facultatem congregandi artifices in Ecclesijs. textus est in cap. decet.  
15 de immun. Eccles. in 6. vbi Doctor. Undecimo , laici non possunt facere processiones, quia sunt spiritualia, iuxta supradicta, & est tex in auth. sed nouo iure s. laicis. C. de Episc. & cler.  
16 Duodecimo , non possunt prædicti magistri laici disponere super mortuarijs, que annexa sunt spiritualibus . Abb. in cap. cum laicis. de reb. Eccl. non alien. num. 5. & proinde non possunt concedere capellas cum se pulchris, & iure funerandi , cum sit spiritualitati annexum , iuxta omnes in capitulo quanto de ludic. & quia in tali concessione fit quædam translatio iurium Ecclesiæ, vt notat Nauar. in cons. 1. de sepult. qui licet loquatur in concessione sepulturæ , eius rationes militant etiam in concessione capellarum ; sed sepulchrum cum iure funerandi à solo Episcopo concedi debet . Abb. in cap. abolendæ de sepult. quin immo concessa Ecclesia, vel Capella ab Episcopo , non intelligitur concessum ius funerandi , nisi expresse fuerit concessum . Archid. in cap. 1. de pæctis in 6. Bonif. in Clem. dudum. s. huiusmodi . num. 11. de sepult. Rota verò diuersorum parte 1. decis. 222. & 223. concludit sufficere licentiam tacitam construendi sepulchrum , quæ colligitur , quando illud est in loco patent , & Episcopus non contradicit , & tanto magis , quando Episcopus visitauit cappellam ; & prædicta faciunt pro capitulo Ecclesiæ Metropolitanæ , quod habet priuilegium sepeliendi omnes mortuos Ciuit. & dicæces. qui non elegerint sepulturam ; nisi habeant proprium sepulchrum: nam , si quis haberet concessionem capellæ , etiam cum iure patronatus , non potest in ea sepeliri , nisi expresse fuerit ab Episcopo ei concessum ius sepeliendi . Sed hic obiter quæro , quomodo sepulchra cum capellis vendantur alijs , vt passim fieri solet , de quo vidi dubitari in Curia Archiepiscopali ; non enim possunt vendi ratione iuris funerandi , quod est spiritualitati annexum , vt supra dixi ; nec ratione terræ cœmeteriatæ , quavis consuetudine non obstante . d. cap. abolendæ de sepult. Doctor. dicunt , quod possunt vendi , seu aliquid accipi , ratione situs , & dignioris loci , quod non videtur , quid spirituale , nec necessarium ad sepulturam; considerant enim quædam esse neces-

- necessaria ad sepulturam, nempe, terram cœmteriatam, depu-  
tatum auctoritate Episcopi, officium, quod circa funus impendi-  
tur; & ista vendi non possunt; quædam vero non sunt necessa-  
ria ad sepulturam, nempe, quod cum maiori pompa sepelia-  
tur; vel cum meliori cruce; vel non in fouea communis: sed in  
meliori loco, & situ Ecclesiæ: & ista non videntur spiritualia, &  
successive aliquid pro eis accipi potest, maxime ex consuetu-  
dine. ita dicunt Petrus de Aragonia super diuo Thom. 2. 2. q.  
100. art. 4. Sotus de iust. & iure lib. 9. q. 7. art. 1.
- 20 Decimotertio, non possunt laici artifices, quando relinquunt  
Ecclesiæ sibi concessas alijs artificibus, aliquid accipere ratio-  
ne materiæ dictæ Ecclesiæ, quam suis impensis construxerant:
- 21 si quidem, licet calices, & alia vasa sacra ratione materiæ vendi  
possint in necessitate, c. aurum. 12. q. 2. & si vendantur Ecclesiæ  
non confracta, & si laico cōfracta. d. c. aurū. nisi laicus vellet illis  
vti ad vsū Ecclesiæ pro suo capellano, quia poterūt illi vēdi non  
confracta. Sil. in verbo, simonia. §. 12. & eadem ratione possunt  
vendi reliquiæ ratione materiæ metalli, & vestes sacræ. Sil. ibi-  
dem, & idem de vase ligneo, vel lapideo, deputato auctoritate  
Episcopi pro sepultura dicit Abb. in d. cap. abolenda. tamen  
Ecclesia consecrata, vel benedicta ratione materiæ nullo modo  
vendi potest. cap. ea enim. §. hoc ius correctum. 10. quæst. 2. Ar-  
chid. Gemin. Præpos. & omnes in d. cap. aurum. qui assignant  
plures rationes diuersitatis inter Ecclesiam, & alia vasas sacra, &  
aliqui dicunt rationem esse occultam.
- 22 Decimoquarto, non possunt laici habere aliquod ius in Ec-  
clesijs, in sedibus, vel scamnis inuiti Episcopo; sed ex gratia,  
hoc illis permittitur, sicut Ius patronatus, & ius funerandi. Abb.  
in d. cap. abolendæ. quinimo Episc. qui concessit ius funerandi  
potest concedere, quod unus sepeliatur in sepulchro alterius,  
ex iusta causa. Archid. in d. cap. præcipiendum, 13. quæst. 2. Sil.  
in verbo, sepultura. §. 3.
- 23 Decimoquinto, etiam si magistri laici haberent priuilegium à  
Papa concedendi sepulchra cum capellis, & iure funerandi pro  
se, & suis, non possunt sepulchrum familie vnius, extintis om-  
nibus de familia illa, alteri concedere, prout late probat Lam-  
bertinus de Iure patr. art. 5. q. princ. 3. lib.

Deci-

- 24 Decimosexto, seruatur in Curia Archiep. quod laici magistri Ecclesiarum, qui administrant bona Ecclesiæ, & de redditibus Ecclesiæ nolunt soluere mercedem prædicatori, excommunicantur ab ead. Curia Archiep. donec mercedem de redditibus Ecclesiæ soluant; & ita fuit obseruatum anno 1600. cum quodam magistro Ecclesiæ Spiritus sancti, huius Ciuitatis Neap. Pro qua excommunicatione lata (ultra alia) fuit consideratum, quod licet laici tolerentur in administratione Ecclesiarum; pri-  
mus tamen, ac præcipius administrator, & dispensator reddi-  
tuum Ecclesiarum est Episcopus. Archid. in d. cap. laicis. 16.q.  
7.cap. præter hæc. 32. dist. cap. ih canonibus. c. in sacris. & c. si-  
militer. 16.q. 1. cap. de xenodochijs. de relig. domib. & cum di-  
ctus magister, qui pecuniam Ecclesiæ conseruabat, noluisse ad  
mandatum Episcopi soluere mercedem prædicatori, impediuit  
dispensationem Episcopi; & sic potuit excommunicari, cap. di-  
lecto. de sententia excommunicationis in 6. Secundo facit,  
quod Episcopus habet iurisdictionem in laicos in concernenti-  
bus pietatem, officium charitatis, & humanitatis, ad quæ potest  
eos compellere censuris, nempe ad hospitalitatem, vel ad dan-  
dam eleemosynam, prout in isto casu. Ant. Abb. Imol. & com-  
munis in c. 1. de empt. & vend. Aufrerius in Clem. 1. de off. Oro-  
dinarij, de potestate Ecclesiæ super laicos. num. 3. vbi dicit,  
26 quod hac de causa potest Episcopus compellere censuris laicos,  
ad vendendum frumentum tempore caritatis annonæ; facit  
etiam, quod à tempore fundationis dictæ Ecclesiæ fuit solitum  
prædicari verbum Dei, & præstari eleemosynam prædicatori de  
eiusdem Ecclesiæ redditibus; & eleemosyna est præstanta ab  
ijs, qui tenentur, vel solent. d. Concil. Trid. cap. 4. sess. 24. de re-  
formi. & Episcopus est exequitor Concil. Trid. sicut & aliorum  
canonum, & potest transgressores punire. Clem. 1. de ætat. &  
qualit. Rot. in nouis decif. 54. Card. & Anchar. in Clem. 2. de  
poenis, idem Anchar. in d. Clem. 1. de ætat. & qualit. Bonif. in  
Clem. præsenti. de censib. num. 51. & probatur in supradictis  
Clem. 2. & præsenti, & in c. 1. 18. dist. habetur clare in bulla Pij  
V. super confirmat. Conc. Trid. quæ incipit, Benedictus Deus, &  
sic pro exequitione decretorum Concilij potuit iuste excom-  
municare. Ex prædictis clare patet, quæ sit potestas istorum  
magi-

magistrorum laicorum super Ecclesiis, quidque Episcopus illis concedere possit; dummodo non habeant priuilegium à Papa, cuius tenor inspiciendus est. cap. porro. de priuileg. nec immemorabilis quasi possessio suffragatur laicis incapacibus spirituallum. Abb. in cap. quanto. de consuet. & liquet ex his, quod laici non possunt ordinare aliquid circa celebrationem Missarum, vel destitutionem clericorum, nec de aliis spiritualibus se intromittere, & tanto minus clericis imperare, quibus obsequendi tenet eos necessitas. c. non placuit. 16. q. 7.

## A N N O T A T I O .

Num. 18. Quamuis secundum Petrum de Aragonia, & Sotum citatos in Praxi pro digniori situ possit aliquid ratione Capellæ, & sepulchræ accipi, maxime ex consuetudine, nihilominus si recte eorum ratio consideretur, videtur potius subtilis, quam substantialis; canones enim generaliter prohibent aliquid accipi pro loco sepultura d. cap. Ad abolendam, nec distinguunt an eligatur sepultura in meliori loco Ecclesiæ, vel alio, nec nos distinguere debemus l. de pretio. ff. de Publiciana. & hanc opinionem tenet Gregorius Lopez vir non leuis auctoritatis super l. f. tit. 13. par. 1. sequitur Molina de primog. lib. 1. cap. 24. num. 40. dicens frequenter id male seruari, ac palliari solitum. quare concessio sepulchri, cum Capella debet fieri gratis, & patroni poterunt sponte dotare, vel donare, & hoc pacto vidi confici instrumenta à Notarijs peritis, nam in instrumento testati sunt de spontanea concessione loci ex parte Ecclesiæ, & de spontanea dotatione Capellæ ex parte recipientis. Et hoc pacto cessat scandalum, & suspicio auaritia, & simonia, & haec resolutio est conformis Glos. fin. in d. cap. abolendæ. communiter recept. quæ dicit, quod licet Clerici non possint aliquid petere pro loco sepultura, tamen si laici ex consuetudine laudabili aliquid soluunt possunt compelli ad illam obseruandam. iuxta cap. Apostolicam. de simonia. pulchrè Abb. in d. cap. abolendæ. Neapoli soluuntur grana 15. profonea, seu loco sepulchri: Romæ etiam extat talis consuetudo. vt dicit Hier. Gabr. cons. 40. Sed an possit vendi locus, in quo aliquis fuit sepultus extra Ecclesiam? & secundum leges efficitur religiosus, & vendi non potest. l. 2. ff. de relig. & sump. funerum. secundum vero Canones potest vendi, quia numquam locus efficitur religiosus per illationem corporis, nisi interueniat auctoritas Episcopi, iuxta Gloss. singularem in c. in Ecclesiastico. 13. q. 3. communiter recepta.

Num. 19. Adde D. Thomam 2. 2. q. 100. ad secundum, vbi dicit licere terram, vbi quondam fuit Ecclesia, vendere, aut emere, in casu necessitatis, sicut materiam sacrorum vasorum.

Circa

Circa numerum 22. annotandum, quod patrono Ecclesiæ, qui sedem  
 31 vel arcam sui honoris causa in Ecclesiâ habuit, & ab ea fuit deiectus,  
 competit remedium recuperandæ. Franciscus Marcus quæst. 275. Me-  
 noch. de recuperanda. remed. 15. num. 44. quia patrono, quemadmodum  
 ex gratia conceditur Ius patronatus sic ei ex gratia potest concedi, ut  
 habeat sedem in Ecclesiâ, honoris causa. Ostiens. & Abb. in d. cap. ab o-  
 lenda, de sepult. Quinimmo in Rota Romana, in yna Calaguritana  
 præminent. 26. Iunij 1590. coram Gipso fuit dictum, esse manutenen-  
 dos in possessione quosdam nobilissimos Dominos de Murga, ex quo  
 per quadraginta annos fuerant in possessione sedendi in digniori, & al-  
 tiori loco, in Ecclesiâ Sanctæ Mariæ, neconon ante alias offerendi primi-  
 tias, & recipiendi pacem: quo fit ut absque facto, & culpa ipsorum  
 non potuerint dicta possessione spoliari, ad regul. Id quod nostrum est;  
 & non est inconveniens, quod laico ex causa huiusmodi honores, &  
 præminentia debantur. Abb. in cap. nobis. in ultimo not. de Iurepatro-  
 natus. Roch. eodem tit. in verb. honorificum. num. 99. maxime, quia  
 eorum familia est nobilissima originem trahens, ut dicebatur, à Regibus  
 Aragoniæ; & dicit Ioannes Garciæ de expensis, & meliorationibus. cap.  
 8. num. 51. laicos, quibus concessum est ius funerandi, quamuis sepul-  
 chrorum ysum habeant, nos tamen ita illum possidere sedilia, vulgo,  
 strati. ex Lamb. de Iurepatronatus. part. 1. quæst. 11. art. 15. Sed si ex vnu  
 volunt sedere super sepulturis suis, illo iure vtendi prohiberi non pos-  
 sunt, nec nobilis vir, aut femina quemquam hoc vnu sedendi super sepul-  
 turam suam spoliare debet, quod facere assolent superbe, nobiles, ut ho-  
 norabilius sedeant; nam ipsis id permittendam non est; siquidem no-  
 32 bilis defenditur in honorabilius loco, si ibi sedere consuevit. Ioannes  
 Faber. in S. aliam, Instit. de bonorum possess. super Gloss. verbo, altiori  
 loco. & hæc nota.

## S V M M A R I V M.

- 1 Clericus pro iniuria sibi illata, potest agere contra laicos, cum protestatione, citra paenam sanguinis.
- 2 Et, quid, si certo credat sequituram mortem.
- 3 Clericus in Ciuitate Neap. & Provinc. non potest agere causas proprias, vel alienas, etiam in casibus à iure permisis, sine licentia Curie.
- 4 Clericus, an possit agere causas alienas, cum protestatione, citra paenam sanguinis.
- 5 Clericus an possit agere cum protestatione, citra paenam sanguinis contra imperfectorem fratris, & aliorum propinquorum.

boup

L

Cleri-

- 6 Clericus cum protestatione, citra pœnam sanguinis, potest denunciare delicta, tendentia in Reipublica pernicitem, vel graue dampnum priuata personæ.
- 7 Vel si réum in flagranti criminē reperiatur.
- 8 Et an pro iniuria facta Ecclesiae.
- 9 Clericus agens contra laicum, cum protestatione, citra pœnam sanguinis, si habeat in animo, quod reus moriatur; sequata morte, vel mutilatione, efficitur irregularis.
- 10 Episcopus an possit, & debeat concedere Iudici laico, ut exhibaret ab Ecclesia cadaver occisi, ad finem capiendi informationem delicti in genere.
- 11 Episcopus requisitus à Curia saeculari, ut dicat, si talis inquisitus, & carceratus in eadem Curia sit clericus, vel non, potest id libere dicere.
- 12 Irregularis est, qui patitur se scribi pro teste, in sententia mortis.
- 13 Statutum contra consanguineos clericorum intuitu clericorum est contra libertatem Ecclesie.
- 14 Episcopus permittens pulsari campanam Ecclesia ad conuocandum populum pro persequendis malefactoribus, non est irregularis.
- 15 Ecclesia potest incastellari ad defensionem Reipublicæ auctoritate Episcopi.
- 16 Clerici an possint pugnare contra bannitos pro defensione patriæ absque irregularitate.

### De clero agente coram iudice laico

cum protestatione late.

### CAP. XXXV.

E iure clericus, pro iniuria sibi illata potest age-re criminaliter contra laicum, cum protestatione, quod puniatur citra pœnam sanguinis, cap. Prælatis. de homicid. in 6. etiam si certo sciat, ludi-cem saecularem processurum ad poenam san-guinis, vt omnes ibi dicunt: & quia clero plures sub prætextu agendi causas proprias, vel alienas, in casibus a iure permis-sis, nempe Ecclesiæ, propinquorum, & miserabilium perso-narum agunt causas alienas, in alijs casibus non permis-sis, Con-cil. Prouinc. Neapol. cap. 22. de vita, & honest. cler. statuit,

quod

- 3 quod in Ciuit. & Prouinc. Neapol. nullus clericus possit in iudicio saeculari, in quacumque causa agere, & procurare, & patrocinari, etiam in casibus à Iure permisssis, sine licentia ordinarij, in scriptis obtenta, quæ non potest denegari in casibus a Iure permisssis, alias Iudex grauaret, cum Concilium prouinciale non possit statuere contra ius. DD. in cap. sicut de accus. sed sit ad cognoscendum causam, an sit concedenda. Euit dubitatum in Curia Archiepisc. an possit concedi licentia clericu agendi in iudicio saeculari contra interfectorem fratris, cum protestatione, citra poenam sanguinis? & videbatur, quod non; quia tex. in d. cap. Prælatis. concedit licentiam clericu agendi cum dicta protestatione, contra malefactores suos, & non dicit suorum; & proinde omnes Doct. ibi communiter concludunt, quod dicta protestatio non suffragatur agentibus causas alienas, nec testi, nec Aduocato, nec Iudici. late Couar. in Clem. si furiosi. de homicid. 2. part. §. 5. nisi, ut dicit Franch. in dicto cap. Prælatis. sui essent serui, vel ancillæ, quia veniunt appellacione bonorum, pro quorum recuperatione licet agere cum protestatione. Idem in materia irregularitatis tenet Glos. Card. Imol. Bonif. in d. Clem. si furiosi. conculentes, occidentem aliquem pro defensione parentum, effici irregularem; cum dicta Clem. dicat, licere ex causa defensionis occidere suum inuasorem, non suorum. Contrarium fuit seruatum in Curia Archiep. Neap. & bene; siquidem iniuria facta vni, censetur facta omnibus de familia. Bart. in l. lex Cornelias. ff. de injur. Bald. in l. 1. C. de rapt. virg. 5. notab. Ant. de Butrio, & Felin. in cap. cum oporteat. de accusat. Et dicitur tractari de proprio interesse, quando iniuria est communis, ex quo illata est vni de familia. Dec. in cons. 133. nu. 4. Grammat. decif. 23. late: & successiue licet agere pro morte fratris, tamquam pro iniuria propria sibi illata. Idem tenet Nauar. de injurijs; & damno dato. conf. 3. vbi concludit, patrem clericum posse agere contra interfectorem filij, cum protestatione prædicta. Idem Couar. in dicto §. 5. num. 4. ibi, aut saltem suis, & propinquis; & ex his patet responsio ad contraria, cum malefactores propinquorum dicantur eius malefactores.

- 6 Potest etiam clericus, cum prædicta protestatione, denunciare aliquod delictum, tendens in Reipublicæ perniciem; vel ad euitandum periculum imminens contra priuatum. Nauar. in cap. inter verba. 11. q. 3. coroll. 57. Couar. vbi supra. Potest pariter vti protestatione, non solum quando accusat, vel denunciat; sed etiam, si reum in flagranti crimine repererit, capiat, & iudici tradat. Franch. vbi sup. Socin. in cap. ad audienciam. de homicidio. non tamen pro iniuria facta Ecclesiæ, iuxta Abb. in cap. cum P. Manconella. de accus. quem intelligo, dummodo non redundet in damnum clerici, vt furtum.
- 9 Notandum etiam, quod clericus agens cum protestatione prædicta, si habet in animo, quod reus moriatur, secuta morte, vel mutilatione, irregularitatis notam non euadit, iuxta veriorem opinionem loan. And. Domin. Franch. in d. cap. Prælatis. Nauar. in cap. 27. num. 226. nec obstat, quod sola voluntate irregularitas non contrahatur; quia cum voluntate concurrit querimonia, & accusatio exterior, & dicta protestatio mendax, & fallax est, nec talis, qualis ius canonicum requirit, ad irregularitatis labem euitandam. Sequitur Ignatius Lopez super cap. 98. praxis Diaz. Sed aliud dubium pulchrum est, quod in Regno euenire solet, an Episcopus possit, & debeat concedere licentiam Iudici laico exhumandi corpus occisi ab Ecclesia, ad finem capiendi informationem delicti in genere. Veritas est, quod potest id concedere absque metu irregularitatis; siquidem ad id incurriendam hanc irregularitatem, quæ inducitur ex defectu perfectæ lenitatis, requiritur, quod actus, qui fit, sit causa proxima, directa in mortem, vel mutilationem, non causa remota. Nauar. cap. 27. num. 211, Sotus de iust. & iure, lib. 5. quæst. 1. art. 7. Couar. vbi supra. §. 5. Henriquez de irregular. cap. 12. §. 8. & actus ostendendi cadauer occisi, est remotissimus, & suapte natura non directus in mortem, vel mutilationem; eo magis, quod Episcopus nihil operatur, sed tantum permittit exhumari corpus, & capi informationem, & non omnis causa, sine qua non dicitur principalis, vt late tradit Nauar. in cons. 19. de homicid. cons. 16. de simon. & ita fuit statutum in Concil. Prouinc. Mediolan. §. tit. de Ecclesijs, &

eo-

orum cultu , vbi statuitur , ne occisorum cadavera à iudicibus ;  
vel Notarijs maleficiorum in Ecclesijs vlo modo inspiciantur ;  
sed eo illata exportentur ; & huiusmodi inquisitiones , & om-  
nia , quæ ad cædis cognitionem pertinent , à sacris locis reij-  
ciantur . Quapropter , cum possit Episcopus id concedere ,  
dicendum est , quod omnino illud facere debeat ; nam sicut  
Iudex Laicus tenetur Episcopi iurisdictionem adiuuare , & suum  
brachium illi præstare . cap. 1. de officio Ordinar. sic Episco-  
pus tenetur præstare brachium Iudici laico ; alias ad Metropo-  
litanum appellari posset , iuxta Innoc. & communem in d. cap.  
1. Evidem male ficeret Episcopus , qui id denegaret , cum  
præ omnibus desiderare debeat , delicta puniri , & Ciuitatem  
malis hominibus purgari . cap. vt famæ . de sententia excom-  
municationis . Iudex vero laicus , sine licentia Episcopi exhu-  
mare præsumens , debet excommunicari , cum nullam in Ec-  
clesia exercere possit iurisdictionem . cap. decet . vbi omnes ,  
de immun. Ecclesiarum in 6. & ex prædictis de causa proxima ,  
vel remota , fuit resolutum in Curia , quod posset concedi Curiæ  
sæculari copia sententiæ depositionis , siue degradationis verba-  
lis , & renunciationis habitus clericalis cuiusdam clerici inquisiti  
de homicidio in Curia sæculari , allegantis se esse clericum . Cu-  
ria verò sæcularis negabat esse clericum ob prædictam deposi-  
tionem , & renunciationem : siquidem , quod aliquis sit , vel non  
sit clericus , non est causa propinqua mortis . Facit text. in cap. si  
Iudex laicus . de sententia excommunicationis . in 6. vbi ad Epi-  
scopum spectat cognoscere , si aliquis est , vel non est clericus , si-  
ne aliqua limitatione , an sequatur postea mors , vel non .

## A N N O T A T I O .

Queritur an sit irregularis ille , qui patiatur se scribi pro teste in-  
sententia mortis , dum dicitur lecta lata coram tali presbytero , &c.  
& dicendum est , quod sic , per text. cum glos. & ibi Abb. & alij in c. sen-  
tiam sanguinis . nec clerici , vel monachi . Glos. in c. ex litteris . de exce-  
sibus Prælatorum . Anton. in tract. de irreg. 12. num. 6. Silu. homicidium  
3. quæst. 2. Socin. in cap. ad. audiencem . num. 139. de homicid. con-  
stituunt enim prædicti regulam , quod Iudex in causa mortis etiam iuste

procedens accusator, testis, & Notarius sc̄iēter scribens, aut legens, dum publicatur sententia, aut dictans litteras pro sententia sanguinis, secura morte, aut mutilatione membra, sunt irregulares: quæ regula non debet restringi ad eos tantum testes, qui inducuntur ad probandum delictum, cum nec canones, nec doctores hanc faciant distinctionem, quinimmo omnes concludunt, quod quicunque aliquo modo cooperatur iudicii procedenti in causa sanguinis, factio, præcepto, ope, auxilio, secuto effectu efficitur irregularis. Nauarr. cap. 27. num. 207. quare sicut dictans, aut legens sententiam, aut quid simile faciens, quia cooperatur morti, efficitur irregularis, ita etiam adhibitus in testem pro validando actu sententia; nam illa necessario legi, & publicari coram testibus debet, & hic non minus videtur cooperari iudicij: & ita fuit decisum in Rota Romana, in vna Iacensis Vicariae 15. Iunij, coram Illustrissimo Platæ. Idem dicit Maiolus de irregularib. 2. cap 8. num. 4. quamuis nihil alleget, sed bene loquutus fuit, & ex hoc infertur, quod testes præsentes publicationi sententia mortis non sunt irregulares, nisi in ea scribi se patiantur.

Item notandum circa numerum 5. grauamen propinquorum adeo afficere clericos, quod statutum dicitur contra libertatem Ecclesiæ, non solum si respiciat personas clericorum, sed etiā si tantum personas propinquorum, intuitu tamen clericorum. Ita Decius in c. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ. num. 179. de Const. per notata per Angelum in l. 1. ff. ut in ius vocatus eat. vbi dicit, quod statutum grauans consanguinos clericorum, eorum intuitu est contra libertatem Ecclesiæ, quia clerci efficiuntur timidores. Facit textus in cap. sciant cūcti. de elect. in 6. & in cap. quicunque. de sententia excommunicationis in sexto. excommunicantur offendentes, vel grauantes consanguineos Episcoporum, propter censuras ab illis prolatas in laicos. Idem dicit Bald. in l. final. C. de indic. vidui. tolle. de statuto mandante consanguineos clericorum in pœnam incidere, si clerci ipsi declinauerint iurisdictionem laicorum. & dicit Crotus in l. omnes populi. ff. de legibus, num. 94. quod statutum imponens pœnam consanguineis clericorum propter clericorum inobedientiam, non valet. & dicit Rota decis. 7. de renunciat. in nou. quod renunciatio beneficij facta propter liberationem fratris à carcerebus, existentis in periculo vita, non valet, etiam cum iuramento, quia contumelia illata fratri meo, mihi infertur. l. 3. ff. de liberali causa.